
1 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità. 
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE - SERVIZIO DI TRAPANI 
E-mail  geniociviletp@regione.sicilia.it 

 

 

Determina n.   425                                                                                                           Trapani 20/07/2023 

 

Oggetto: Comune di Buseto Palizzolo (TP) – “S.B.11 Tangi Bombolone Luziano :  lavori di ripristino 

della struttura stradale deformata” 
CUP H87H15002370002   CIG 8620396FCE      codice CARONTE SI 1 26508 

ACCORDO ISTITUZIONALE TRA LCC DI TRAPANI E REGIONE SICILIANA DEL 12/7/2019. 
IMPRESA AGGIUDICATARIA: FENIX CONSORZIO STABILE SOC. COOP. A.R.L. con sede in Bologna – P. IVA  03533141200 

 IMPRESA CONSORZIATA DESIGNATA ALL'ESECUZIONE DEI LAVORI: ALTHEA S.R.L.  con sede in Favara (AG) 92026, 

Viale Aldo Moro n°184 - Partita IVA 02879940845 
CONTRATTO: stipulato in data 29/03/2022 - repertorio n. 2141, registrazione TYG22Q000008000LC, importo 
netto contrattuale di € 407.272,33, oltre IVA, per lavori al netto del ribasso d’asta del 27,8422%, compreso € 
19.753,55 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.  

 
  

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE degli incentivi per funzioni tecniche - art. 113 c.3 del d.lgs. 50/2016, 
e delle spese per trasferte effettuate in cantiere, dovute al  RUP e ai  componenti dell’ufficio di 
direzione dei lavori.  

IL sottoscritto Funz. Direttivo, Geom. Maurizio De Luca, nella qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento dei lavori in oggetto segnati giusto D.D.G. n.878 del 14/10/2020 
 

- Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 82 del 27.02.2019 con la quale il Governo ha apprezzato 

il documento relativo al “Piano degli interventi stradali per l'anno 2019” allegato alla suddetta nota 

assessoriale costituito dagli interventi sulle strade provinciali previsti nell'APQ Testo Coordinato e 

Integrato per il Trasporto Stradale - 2° Atto Integrativo – Viabilità provinciale e nel Patto del Sud 

intervento strategico “Viabilità, Interventi prioritari di riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete 

viaria secondaria”, la cui copertura finanziaria è a valere sulle risorse FSC ante 2007, POC 2014/2020, e 

FSC 2014/2020, dal quale risulta l'intervento “S.B. 11 Tangi Bombolone Luziano: lavori di ripristino della 

struttura stradale deformata” nel comune di Buseto Palizzolo, dell'importo complessivo di € 800.000,00; 

 

- Visto l’Accordo Istituzionale del 02/07/2019 fra la regione Siciliana e il Libero Consorzio Comunale di 
Trapani, approvato con D.A. n. 25 del 12/07/2019; 

 

- Visto il D.D.G. n.1106 del 24/12/2019 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Tecnico, per i lavori in argomento, ha nominato R.U.P. L’Ing. Giancarlo Teresi, e nel contempo il 
progettista e un collaboratore alle attività del R.U.P.; 

 

- Visto il D.D.G. n. 878 del 14/10/2020 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

Tecnico, all’art. 2 ha nominato quale Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Maurizio De Luca, 

in servizio presso l’Ufficio del Genio Civile di Trapani, in sostituzione dell’Ing. Giancarlo Teresi e all’art. 3 

ha costituito l’ufficio di direzione dei lavori così composto: Direttore dei lavori Arch. Giuseppe Vario, 

Direttore Operativo Geom. Diego Pulizzi, Ispettore di cantiere Geom. Daniele Di Pasquale, tutti in servizio 

presso l’Ufficio Regionale del Genio Civile servizio di Trapani con la qualifica di Funzionari Direttivi. Per la 

mailto:geniociviletp@regione.sicilia.it


2 

 

predisposizione e controllo delle procedure di gara, è stato individuato il Geom. Antonino Cruciata 

mentre i compiti di coordinatore della sicurezza di cui al D.Lgs n.81/2008 e ss.mm.ii. sono stati assegnati 

al Geom. Luigi Messina, dipendente del Libero Consorzio Comunale di Trapani, giusta Determina 

dirigenziale n.137/2020 del medesimo L.C.C. citato in preambolo; 

 

- Vista la Disposizione prot.83824 del 08/06/2022 dell’Ingegnere Capo pro tempore Ing. Salvatore Caruso, 

di nomina, a maggior supporto, delle signore Maria Poma e Annalisa Marchello, entrambe in servizio 

presso l’Ufficio del Genio Civile di Trapani, quali collaboratori al R.U.P. e all’Ufficio di Direzione Lavori; 

 

- Vista la Determinazione Dirigenziale del L.C.C. di Trapani n. 212 del 11/03/2022 con la quale è stato 

nominato  Coordinatore della Sicurezza, in sostituzione del Geom. Luigi Messina, assumendo il ruolo di 

Direttore Operativo per le specifiche funzioni di CSE, il Geom. Ugo Pisciotta, dipendente del Libero 

Consorzio Comunale di Trapani; 

 

-  Vista la determina Dirigenziale n. 335 del 06.11.2020, con la quale il Libero Consorzio Comunale di 

Trapani ha approvato in linea amministrativa il progetto denominato “S.B. 11 Tangi Bombolone Luziano: 

lavori di ripristino della struttura stradale deformata” nel Comune di Buseto Palizzolo (TP); 

 

- Visto il Documento formale redatto in data 27.10.2020 prot. 158407, reso ai sensi dell'art. 26, del D.Lgs. n. 

50/2016, con il quale il RUP ha verificato e validato il progetto esecutivo denominato “S.B. 11 Tangi 

Bombolone Luziano: lavori di ripristino della struttura stradale deformata”  nel comune di Buseto 

Palizzolo (TP); 

 

- Vista l’approvazione in linea tecnica prot.158541 del 27/10/2020 del R.U.P. del progetto esecutivo 

denominato “S.B. 11 Tangi Bombolone Luziano: lavori di ripristino della struttura stradale deformata”  

nel comune di Buseto Palizzolo (TP); 

 

- Visto  il D.D.G. N. 4466 del 23/12/2021 con il quale viene finanziato il progetto esecutivo relativo 

all’intervento da realizzarsi nel Comune di Buseto Palizzolo, denominato “S.B. 11 Tangi Bombolone 

Luziano: lavori di ripristino della struttura stradale deformata” e impegnata la somma complessiva di € 

784.644,10 sul capitolo di spesa del Bilancio della Regione Siciliana 672475. 

 

-  Vista la determina n.119 del 03/03/2022 con la quale è stata formulata l’aggiudicazione efficace in favore 

dell’operatore economico FENIX CONSORZIO STABILE SOC. COOP. A.R.L. - P.I.03533141200, con sede in 

Bologna, Galleria Ugo Bassi n.1, per l'affidamento dei  lavori riguardanti "S.B. n.11 Tangi Bombolone 

Luziano – Lavori di ripristino della struttura stradale tratti deformati” nel Comune di Buseto Palizzolo 

(TP), che ha offerto un ribasso d’asta del 27,8422%, determinando un importo contrattuale di € 

407.272,33 oltre IVA, di cui € 387.518,78 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 19.753,55 per oneri di 

sicurezza non assoggettati a ribasso; 

 

-    Vista la determina del R.U.P. n.118 del 03/03/2022 con la quale è stato rimodulato il quadro tecnico 

economico a seguito del ribasso d’asta; 

 

-    Vista la determina del R.U.P. n.576 del 11/08/2022 con la quale è stato rimodulato il quadro tecnico 

economico in considerazione dell’accantonamento delle somme previsto dall’art.26 del D.L. 50/2022; 

 



3 

 

- Visto il Verbale di Consegna dei lavori prot. n.77223 del 24/05/2022 dei lavori da realizzarsi nel 
Comune di Buseto Palizzolo (TP), denominati  "S.B. n.11 Tangi Bombolone Luziano – Lavori di ripristino 
della struttura stradale tratti deformati”; 

 

-     Visto il D.D.G. n.1016 del 14/07/2022 con cui viene nominato collaudatore statico in corso d’opera, per 

l’intervento concernente la  "S.B. n.11 Tangi Bombolone Luziano – Lavori di ripristino della struttura 

stradale tratti deformati” nel Comune di Buseto Palizzolo (TP), l’Arch. Gaspare Giuseppe Motisi, 

Funzionario Direttivo del Dipartimento Regionale Tecnico in servizio presso l’Ufficio del Genio Civile di 

Trapani; 

 

- Visto il certificato di collaudo del 24/05/2023, redatto dall’Arch. Gaspare Giuseppe Motisi; 

 

- Visto il regolamento recante norme per la ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale 

dell’amministrazione regionale ai sensi dell’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recepito nella Regione siciliana con legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, come modificata dall’art. 24 

della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8. - pubblicato sulla GURS  del 03-08-2018 - PARTE I n. 33; 

 

- Considerato che tra le somme a disposizioni del Quadro Economico della perizia di variante ed 

assestamento somme,  approvata in linea tecnica dal R.U.P. con provvedimento prot.167109 del 

12/12/2022, al punto B2 figurano € 8.908,75 per spese tecniche relative alla progettazione pari al 

80,00% del 2,00 % sull’ importo complessivo dei lavori (ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016) ed al punto B14 

figurano € 2.000,00 per rimborso delle spese di trasferta per l’assistenza in cantiere;  

 

- Vista la nota prot. n. 101085 del 19/07/2023 con la quale L’Arch. Gaspare Giuseppe Motisi, ha 

trasmesso allo scrivente la nota spese per il rimborso dell’indennità chilometrica per missioni 

effettuate in cantiere, nella qualità di collaudatore nel mese di Ottobre 2022 per l’importo di € 12,54; 

 

- Vista la nota prot. n. 101089 del 19/07/2023 con la quale l’Arch. Giuseppe Vario ha trasmesso allo 

scrivente la nota spese per il rimborso dell’indennità chilometrica per missioni effettuate in cantiere, nella 

qualità di Direttore dei Lavori nel periodo Aprile – Novembre 2022, per l’importo di € 360,30; 

 

- Vista la nota prot. n. 101095 del 19/07/2023 con la quale il Geom. Diego Pulizzi, ha trasmesso allo 

scrivente la nota spese per il rimborso dell’indennità chilometrica per missioni effettuate in cantiere, nella 

qualità di Direttore Operativo nel periodo Luglio – Ottobre 2022, per l’importo di € 66,12; 

 

- Vista l’attestazione prot. n. 101100 del 19/07/2023 con la quale il Geom. Maurizio De Luca, nella 

qualità di RUP, ha attestato l’importo di € 195,70 a lui spettante quale indennità chilometrica per 

missioni effettuate in cantiere, nel periodo Luglio – Ottobre 2022; 

 

Per quanto sopra, il sottoscritto Funz. Dir.vo, Geom. Maurizio De Luca, nella qualità di Responsabile 

Unico del Procedimento dei lavori in oggetto segnati 

DETERMINA 

 la liquidazione del pagamento dell’incentivo previsto dall’ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 relativo alla 

gestione ed esecuzione dei lavori denominati "S.B. n.11 Tangi Bombolone Luziano – Lavori di ripristino della 

struttura stradale tratti deformati” in favore dei componenti l’Ufficio Direzione Lavori, con la ripartizione di 

seguito riportata: 

 



4 

 

A Importo dei Lavori  € 556.797,05

B Importo Totale di Riferimento al 2,00% € 11.135,94

C Importo di Riferimento incentivo pari all'80 % di -B- € 8.908,75

D € 2.227,19

N.

FIGURA DEL PROCESSO DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 

PROGETTO importo

% DI ONORARIO  

PREVISTA

A Programmazione della spese per investimenti 8.908,75€                2,0%

B Responsabile del Procedimento 20,0%
B1 Progettazione Preliminare 8.908,75€                1,00%

B2 Progettazione Definitiva 8.908,75€                3,00%

B3 Progettazione Esecutiva 8.908,75€                5,00%

B4 Validazione del Progetto 8.908,75€                1,00%

B5 Fase Esecutiva 8.908,75€                10,00%

Importo Totale

C

Verifica preventiva della progettazione (art. 26, 

c.6, lette. D del dgls 50/2016 8.908,75€                5,00%

D Predisposizione e controllo delle procedure di gara 8.908,75€                15,00%

E Direzione dei lavori 44,00%

E1 Direttore dei lavori 8.908,75€                22,00%

Direttore operativo 8.908,75€                8,00%

E2 Direttore operativo 8.908,75€                8,00%

E3 Ispettore di cantiere 8.908,75€                6,00%

F Collaudo tecnico - amministrativo e statico 8.908,75€                10,00%

G Collaboratori tecnici e amministrativi 4,00%

G1 Collaboratori all'attivta del responsabile unico del procedimento 8.908,75€                2,00%

G2

Collaboratori all'attivta delDirettore dei lavori o di altra figura 

professionale che svolga funzioni tecniche 8.908,75€                2,00%

8.908,75€          

712,70€                      GEOM. DIEGO PULIZZI

ARCH. GIUSEPPE VARIO

GEOM. UGO PISCIOTTA

178,18€                      

 TOTALE DA CORRISPONDERE PER LE ATTIVITA PROFESSIONALI SVOLTE -                (IMPORTO DOVUTO PER LA 

QUOTA DI ONORARIO COMPLESSIVO PARI ALL' 80,00%) 

GEOM. DANIELE DI PASQUALE

178,18€                      

890,88€                      ARCH. GASPARE G.PPE MOTISI

QUADRO ONORARI PER COMPETENZE TECNICHE

IMPORTO DOVUTO

NOMINATIVO E QUALIFICA 

DELLA FIGURA INCARICATA 

Regolamento recante norme per la ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale dell’amministrazione

regionale ai sensi dell’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recepito nella Regione siciliana con legge

regionale 12 luglio 2011, n. 12, come modificata dall’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8. -                                                                                      

PUBBLICATO SULLA GURS  DEL 03-08-2018 -PARTE I n. 33 .                                                                                                                                                                                         

BUSETO PALIZZOLO (TP) - SB11 Tangi Bombolone Luziano : Lavori di ripristino della struttura stradale deformata CUP 

H87H15002370002   CIG 8620396FCE 

GEOM. MAURIZIO DE LUCA

GEOM. MAURIZIO DE LUCA

GEOM. MAURIZIO DE LUCA

GEOM. MAURIZIO DE LUCA

GEOM. MAURIZIO DE LUCA

89,09€                        

 (IMPORTO DOVUTO PER LA QUOTA DI ONORARIO COMPLESSIVO PARI ALL' 80,00%)

Accantonamento di cui all' articolo 113 comma 4 del d.lgs. 50/2016 - pari a 20,00% 

dell'importo - Voce B

178,18€                      GEOM. MAURIZIO DE LUCA

89,09€                        

267,26€                      

445,44€                      

890,88€                      

445,44€                      

1.336,31€                   

1.959,93€                   

712,70€                      

GEOM. MAURIZIO DE LUCA

GEOM. ANTONINO CRUCIATA

534,53€                      

Sig.re Annalisa Marchello - 

Rosanna Tantaro - Maria Poma

Sig.re Annalisa Marchello - 

Rosanna Tantaro - Maria Poma 

 
 

n. importo

1 2.405,36€   

6 1.336,31€   

2 1.959,93€   

4 712,70€      

7 712,70€      

5 534,53€      

3 890,88€      

8 118,78€      

118,78€      

9 118,78€      

8.908,75€   

 Signora MARIA POMA 

 Signora ROSA ANNA TANTARO 

 nominativo 

 Geom. ANTONINO CRUCIATA 

 Geom. UGO PISCIOTTA 

 Signora ANNALISA MARCHELLO 

 Arch. GIUSEPPE VARIO 

 Arch. GASPARE GIUSEPPE MOTISI 

 Geom. DIEGO PULIZZI 

 Geom. DANIELE DI PASQUALE 

RIEPILOGO ONORARIO AL LORDO (importo dovuto per la quota di onorario complessivo pari all'80%)

 Geom. MAURIZIO DE LUCA 

 sommano  



5 

 

 

QUADRO ONORARIO PER COMPETENZE TECNICHE EX ART.113 DEL D.LGS. 50/2016 SPETTANTI AL PERSONALE REGIONALE IN SERVIZIO PRESSO L’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE SERVIZIO DI TRAPANI

NOMINATIVO

RITENUTE A CARICO DIPENDENTI

IMPONIBILE

RITENUTE A CARICO ENTE

IRAP 8,50%

3 4 2 1 5 6 7

CRUCIATA ANTONINO € 1.336,31 € 1.007,02 € 88,62 € 918,40 € 35,00 € 321,44 € 596,96 € 243,70 € 85,60

DE LUCA MAURIZIO € 2.405,36 € 1.812,63 € 159,51 € 1.653,12 € 35,00 € 578,59 € 1.074,53 € 438,66 € 154,07

DI PASQUALE DANIELE € 534,53 € 402,81 € 35,45 € 367,36 € 25,00 € 91,84 € 275,52 € 97,48 € 34,24

MARCHELLO ANNALISA € 118,78 € 89,51 € 7,88 € 81,63 € 35,00 € 28,57 € 53,06 € 21,66 € 7,61

MOTISI GASPARE GIUSEPPE € 890,88 € 671,35 € 59,08 € 612,27 € 35,00 € 214,29 € 397,98 € 162,47 € 57,06

POMA MARIA € 118,78 € 89,51 € 7,88 € 81,63 € 25,00 € 20,41 € 61,22 € 21,66 € 7,61

PULIZZI DIEGO SALVATORE € 712,70 € 537,08 € 47,26 € 489,82 € 35,00 € 171,44 € 318,38 € 129,97 € 45,65

TANTARO ROSA ANNA € 118,78 € 89,51 € 7,88 € 81,63 € 25,00 € 20,41 € 61,22 € 21,66 € 7,61

VARIO GIUSEPPE € 1.959,93 € 1.476,96 € 129,97 € 1.346,99 € 35,00 € 471,45 € 875,54 € 357,42 € 125,54

TOTALI € 8.196,05 € 6.176,38 € 7,88 € 535,65 € 5.632,85 € 1.918,44 € 3.714,41 € 21,66 € 1.473,02 € 524,99

PISCIOTTA UGO € 712,70 Da conteggiare secondo disposizioni dell’amministrazione di appartenenza

TOTALE DA LIQUIDARE € 8.908,75

Riepilogo mandat i:

Net to da liquidare € 3.714,41

Ritenute IRPEF a carico dipendente € 1.918,44 Da versare: capitolo di entrata 1023 – art.2 – capo 6 – Bilancio della Regione Siciliana

Ritenute a carico dipendente Contrat to 1 € 7,88 Da versare: capitolo di entrata 3402 – art.1 – capo 17 – Bilancio della Regione Siciliana

Ritenute a carico dipendente Contrat to 2 € 535,65 Da versare: Fondo Pensioni Sicilia C.F. 97249080827 – IBAN IT13J 02008 04686 000101283672

Oneri sociali a carico Ente Contrat to 1 € 21,66 Da versare: Fondo Pensioni Sicilia C.F. 97249080827 – IBAN IT16T 02008 04686 000104108105

Oneri sociali a carico Ente Contrat to 2 € 1.473,02 Da versare: Fondo Pensioni Sicilia C.F. 97249080827 – IBAN IT13J 02008 04686 000101283672

IRAP € 524,99 Da versare: Con modalità Girofondi su c/c bancario infrut tifero IBAN IT34J 01000 03245 350200022988/I

€ 712,70

TOTALE DA LIQUIDARE € 8.908,75

IMPORTO 
LORDO

IMPORTO LORDO AL 
NETTO DELLE 

RITENUTE A CARICO 
DELL'ENTE

ALIQUOTA 
IRPEF %

RITENUTE 
IRPEF

NETTO DA 
LIQUIDARERITENUTE PENSIONE 

CONTRATTO 1 A 
CARICO DIPENDENTE

RITENUTE PENSIONE 
CONTRATTO 2 A 

CARICO DIPENDENTE

PENSIONE 
CONTRATTO 

1

PENSIONE 
CONTRATTO 

2

Importo lordo spet tante al Geom. Pisciot ta Ugo

 
 

I relativi mandati di pagamento, per un totale complessivo lordo di € 8.908,75 trovano capienza al punto B2 

delle somme a disposizione del Quadro Economico, della perizia di variante ed assestamento somme, 

 

Ed inoltre 

DETERMINA 

 la liquidazione del pagamento del rimborso spese per missioni effettuate in cantiere secondo la 
sottostante tabella che ammontano complessivamente ad € 634,66 e che trovano capienza al punto 
B14 delle somme a disposizione del Quadro Economico della perizia di variante ed assestamento 
somme, del progetto dei lavori denominati "S.B. n.11 Tangi Bombolone Luziano – Lavori di ripristino 
della struttura stradale tratti deformati” in Buseto Palizzolo (TP); 
 



6 

 

 
 

Ai sensi dell’Art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014 n. 21, così come sostituito dall’art. 98, comma 

6 della L.R. 07.05.2015 n. 9, la presente determina sarà pubblicata nel sito istituzionale dell’Ufficio 

Regionale del Genio Civile Servizio di Trapani            

 

 

Trapani 20/07/2023 

 

 

F.to Il Responsabile Unico del Procedimento 

Geom. Maurizio De Luca 

 
 

COMPONENTI UFFICIO 

DIREZIONE LAVORI 
RUOLO 

QUANTITA' KM  

PERCORSI PER  

TRASFERTA IN  

CANTIERE 

COSTO  

CARBURANTE  

PER KM 

IMPORTO DA 

CORRISPONDERE 
NOTE  e GIUSTIFICATIVI 

19 0,36 € € 6,84 

247 0,40 € € 98,80 

76 0,36 € € 27,36 

152 0,33 € € 50,16 

38 0,34 € € 12,92 

483 0,34 € € 164,22 

1015 € 360,30 

190 0,40 € 76,00 € 

190 0,36 € 68,40 € 

114 0,34 € 38,76 € 

38 0,33 € 12,54 € 

532 195,70 € 

38 0,40 € € 15,20 

76 0,34 € € 25,84 

76 0,33 € € 25,08 

€ 66,12 

38 0,33 € 12,54 € 

TOTALE € 634,66 

Arch.  Gaspare Giuseppe Motisi   -  

……………………………… - IBAN: …  

…..........................  

………………………………………….....  

……………………………, c.c.  

intestato allo stesso  

COLLAUDATORE 

copie delle disposizioni 

di trasferta autorizzate 

dal Dirigente del Genio 

Civile di Trapani 

copie delle disposizioni 

di trasferta autorizzate 

dal Dirigente del Genio 

Civile di Trapani 

copie delle disposizioni 

di trasferta autorizzate 

dal Dirigente del Genio 

Civile di Trapani 

copie delle disposizioni 

di trasferta autorizzate 

dal Dirigente del Genio 

Civile di Trapani 

Geom.  Diego Pulizzi  -  

…………………………….. - IBAN: …  

……………………………  

………………................................ 

……………………………, c.c.  

intestato allo stesso  

DIRETTORE DEI 
LAVORI 

R.U.P. 

DIRETTORE  
OPERATIVO 

SPESE PER TRASFERTE EFFETTUATE IN CANTIERE 

Arch.  Giuseppe Vario  -  

……………………………… - IBAN: …  

.............................  

……………………………………..  

……......................................  

………….., c.c. intestato allo  

stesso  

Geom.  Maurizio De Luca  -  

……………………………….- IBAN: …  

…………………….......  

………………………………………….....  

…………………………….., c.c.  

intestato allo stesso  


